ОАО "РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ"

Куйбышевская железная дорога - филиал ОАО "РЖД"
ПРИКАЗ № Н/221
04 апреля 2012 г.

О мерах социальной поддержки работников Куйбышевской железной дороги, членов их семей и неработающих пенсионеров,
общественных, религиозных и иных организаций,
и оказании материальной помощи гражданам на личные нужды
В целях установления единого подхода к реализации мер социальной поддержки работников Куйбышевской железной дроги, членов их семей и неработающих пенсионеров, предусмотренных коллективным договором ОАО «РЖД» на 2011-2013 годы, а также оказания материальной помощи общественным, религиозным, иным организациям и гражданам для личных нужд, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по выплате единовременного поощрения за добросовестный труд работникам Куйбышевской железной дороги, об оказании материальной помощи работникам, членам их семей, неработающим пенсионерам, общественным, религиозным и иным организациям, гражданам для личных нужд.
2. Утвердить прилагаемое Положение о выплате единовременного поощрения за добросовестный труд работникам Куйбышевской железной дороги при увольнении их по собственному желанию в связи с выходом на пенсию.
3. Утвердить прилагаемое Положение об оказании материальной помощи работникам Куйбышевской железной дороги, членам их семей, неработающим пенсионерам, общественным, религиозным и иным организациям, гражданам для личных нужд.
4. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по выплате единовременного поощрения за добросовестный труд работникам Куйбышевской железной дороги, об оказании материальной помощи работникам, членам их семей, неработающим пенсионерам, общественным, религиозным и иным организациям, гражданам для личных нужд.
5. Начальникам структурных подразделений дороги образовать аналогичные комиссии и организовать работу по реализации мер социальной поддержки работников, членов их семей и неработающих пенсионеров, состоящих на учете в Советах ветеранов структурных подразделений.
6. Приказы от 13.04.2004 № Н/72, от 24.01.2007 № Н/18, от 24.12.2007 № Н/460а, от 20.05.2008 № Н/170, от 21.12.2011 № Н/261, и все дополнения к ним считать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника дороги по кадрам и социальным вопросам Брысякина В.М.
Начальник дороги Ш.Н. Шайдуллин

Исп. Колеватова Галина Григорьевна
НОКс Тел. 2-73-27
УТВЕРЖДЕНО

Приказом начальника КбшЖД

№ Н/221 от 04.04.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании материальной помощи
работникам Куйбышевской железной дороги, членам их семей, неработающим пенсионерам, общественным, религиозным и иным организациям, гражданам для личных нужд
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения социальной защищенности работников Куйбышевской железной дороги - филиала ОАО «РЖД», пенсионеров-железнодорожников (далее по тексту - Заявители) в соответствии с коллективным договором ОАО «РЖД» на 2011​2013 годы.
1.2. Настоящим Положением предусматривается порядок и размеры предоставления следующих видов материальной помощи:
· оказание материальной помощи работникам дороги при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск;
· оказание материальной помощи семьям умерших работников и пенсионеров дороги;
· оказание материальной помощи на изготовление и ремонт зубных протезов неработающим пенсионерам дороги;
· оказание персональной помощи в отношении заявителей, не предусмотренные коллективным договором ОАО «РЖД», в связи с наступлением у заявителей по независящим от них причинам событий, оказывающих негативное влияние на их материальное положение, таких как:
· повреждение или утрата имущества в результате стихийного бедствия, пожара, наводнения, противоправных действий третьих лиц и другие чрезвычайные ситуации;
· необходимость оплаты дорогостоящего лечения в случае, если лечение данного заболевания не предусмотрено программой добровольного медицинского страхования либо затраты на лечение превышают лимит ответственности программы добровольного медицинского страхования;
· иные неблагоприятные события.
1.3. Право на получение материальной помощи в соответствии с настоящим Положением имеют штатные работники Куйбышевской железной дороги, не допустившие нарушений трудовой дисциплины, а также неработающие пенсионеры.
1.4. Размер материальной помощи определяется в каждом конкретном случае на основании личного заявления Заявителя с приложением необходимых документов специально созданными комиссиями по оказанию материальной помощи работникам Куйбышевской железной дороги и ее структурных подразделений.
2. Порядок реализации настоящего положения
2.1. Заявитель, желающий получить меры социальной поддержки, обращается с заявлением на имя соответствующего руководителя:
2.1.1. заместители начальника дороги, начальники служб, самостоятельных отделов, руководители структурных подразделений дорожного подчинения - на имя начальника дороги;
2.1.2. работники органа управления дороги - на имя заместителя начальника дороги по кадрам и социальным вопросам;
2.1.3. работники дирекций - структурных подразделений дороги, руководители структурных подразделений, входящих в состав дирекции - на имя начальника соответствующей дирекции;
2.1.4. члены семей работников - на имя руководителей тех структурных подразделений, в трудовых отношениях с которыми состоят (состояли) работники дороги;
2.1.5. неработающие пенсионеры, ушедшие на пенсию из подразделений Куйбышевской железной дороги - на имя начальников тех структурных подразделений, в трудовых отношениях с которыми они состояли или находятся на учете в первичной ветеранской организации в соответствии с принятым решением о прикреплении.
2.2. К заявлению прилагаются ходатайства:
· для работников органа управления дороги - непосредственного или вышестоящего руководителя;
· для членов семей работников - непосредственного или вышестоящего руководителя, в трудовых отношениях с которыми состоят (состояли) работники;
· для неработающих пенсионеров - ветеранской организации структурных подразделений дороги, в трудовых отношениях с которыми они состояли или находятся на учете в соответствии с принятым решением о прикреплении. К ходатайству прилагается анкета ветерана.
2.3. При наличии подтверждающих документов (счета, накладные, квитанции) они в обязательном порядке прикладываются к заявлению.
3. Размеры и порядок оказания материальной помощи
3.1 Оказание материальной помощи при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск.
3.1.1. Материальная помощь оказывается работнику, уходящему в ежегодный оплачиваемый отпуск, не более одного раза в календарном году. При разделении работником ежегодного оплачиваемого отпуска на части, материальная помощь выплачивается при предоставлении той части отпуска, продолжительность которой составляет не менее 14 календарных дней.
3.1.2. Право на получение материальной помощи в соответствии с настоящим Положением имеют работники дороги, не имеющие нарушений трудовой, производственной и технологической дисциплины на момент рассмотрения заявления работника комиссией, а также при условии работы в течение года без брака и выполнении работником поставленных производственных задач.
Такое право определяется комиссиями, созданными в структурных подразделениях дороги для реализации мер социальной поддержки работников.
3.1.3. Размер материальной помощи, выдаваемой на лечение и отдых при уходе в ежегодный отпуск, определяется комиссией по каждому работнику в отдельности, в зависимости от стажа, а также личного вклада в повышение производительности труда, уровня профессиональных знаний, улучшение качества работы, проявленную инициативу и творческий подход к работе, совершенствование системы и принципов корпоративного управления в следующих размерах:
	при стаже работы от 5 до 10 лет
	- до 5 % оклада (месячной тарифной ставки)

	при стаже работы от 10 до 20 лет
	- до 10 % оклада (месячной тарифной ставки)

	при стаже работы свыше 20 лет
	- до 20 % оклада (месячной тарифной ставки)

В стаж работы, необходимый для определения размера материальной помощи к отпуску, включается период работы в Компании, организациях системы МПС, организациях РОСПРОФЖЕЛ.
3.1.4. Настоящий порядок оказания материальной помощи при уходе в очередной ежегодный отпуск не распространяется на работников дороги, оплата труда которых осуществляется в соответствии с приложением № 10 к «Положению о корпоративной системе оплаты труда работников филиалов и других структурных подразделений ОАО «РЖД».
3.2. Оказание материальной помощи семьям умерших работников, пенсионеров дороги.
3.2.1. В случае смерти работника в дополнение к установленному законодательством Российской Федерации перечню гарантий, бесплатных услуг и пособий на погребение на основания пункта 5.3.8. коллективного договора ОАО «РЖД» оказывается материальная помощь его семье в размере от 11500 до 23000 рублей. Кроме этого, оказывается помощь в организации похорон (транспорт и другое).
3.2.2. В случае смерти неработающего пенсионера в дополнение к установленному законодательством Российской Федерации перечню гарантий, бесплатных услуг и пособий на погребение в соответствии с пунктом 6.8. Коллективного договора ОАО «РЖД» оказывать его семье, иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего или производить оплату счетов сторонних организаций за предоставленные ритуальные услуги, материальную помощь на представленные ритуальные услуги в организации похорон в размере от 2300 до 6900 рублей.
3.3. Оказание материальной помощи на изготовление и ремонт зубных протезов неработающим пенсионерам дороги.
3.3.1. Материальная помощь пенсионерам по изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме протезов из драгоценных металлов, металлокерамики) оказывается за счет средств Компании на основании пункта 6.7. Коллективного договора ОАО «РЖД» и в соответствии с распоряжением ОАО «РЖД» от 29.02.2012г. № 431р.
3.3.2. Для выплаты материальной помощи использовать средства, предусмотренные ОАО «Российские железные дороги» в бюджете затрат Куйбышевской железной дороги на эти цели.
3.3.3. Оказывать меры социальной поддержки работникам, бывшим работникам отрасли по заявлениям, величина запрашиваемых средств не превышает 100 000 рублей; по заявлениям, в которых размер запрашиваемых средств превышает 100 000 рублей - направлять в Комиссию ОАО «РЖД» по рассмотрению заявлений граждан об оказании материальной помощи для личных нужд.
4
5